
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401  27Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 14 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 
2010, publicado no Diário Ofi cial nº 31.622 de 11/03/2010, o qual 
institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31.626 de 17/03/2010 que trata dos 
procedimentos para realização de cotação eletrônica para aquisição 
de bens e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa 
de licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do 
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme disposto no Decreto 
nº 2.168 de 10 de março de 2010;
Considerando, ainda, o artigo 12 da Resolução supramencionada,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para conduzir 
os procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:

SERVIDOR CPF Nº PERFIL
LILIAN CRISTIANE FERREIRA DA SILVA 840.306.072-68 COORDENADOR

KAIO DE MENESES SILVA 894.150.352-34 COORDENADOR

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA

Protocolo: 194404
 PORTARIA Nº 451/2017 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 16 de 
junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a PORTARIA Nº 548/2015 da Secretaria do Tesouro 
Nacional, a qual versa sobre a atualização do valor dos ativos imo-
biliários dos entes federativos nacionais;
Considerando a edição da Portaria Conjunta SEAD/SEFA/SEPLAN/
AGE nº 01/2017, que estabelece procedimentos gerais para 
reavaliação dos bens imóveis do Estado do Pará;
Considerando ainda a necessidade de proceder à reavaliação dos 
bens imóveis pertencentes à Fundação Hemopa.
RESOLVE,
I – CONSTITUIR COMISSÃO para realização de reavaliação dos 
bens imóveis estaduais no âmbito da Fundação HEMOPA, conforme 
relação abaixo:
Comissão de Reavaliação de Bens Imóveis

NOME MATRÍCULA
JORGE LUIS RÊGO 2019027-1

ERICK GOMES MAGNO VELOSO 57175164-1
PEDRO PAULO VINAGRE 5630819-1

LÚCIA PACHECO VILHENA 57201545-4

II – Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da comissão.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 16 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 194405

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/114126.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA – ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.703.777/0001-
76 com sede na Rua dos Tamóios, nº 263-B, Bairro: Jurunas, CEP: 
66.025-540, Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE SACOS 
PLÁSTICOS PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DE SAÚDE 
(ITENS 01, 04 e 05), para atender as necessidades institucionais da 
Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas neste contrato, termo de referência e anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de 
acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições 
a serem fi rmados através de termo aditivo, até a entrega defi nitiva 
do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 37.331,60 
(trinta e sete mil trezentos e trinta e um reais e sessenta centavos), 
no preço acima já estão inclusos todos os custos necessários à 
aquisição e entrega do objeto deste contrato, ou seja, todos os 
insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: kati Nascimento Seixas responsável pela 
Gerência de Lavagem e Esterilização da Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - EDILENA DOS SANTOS 
FERREIRA – ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 194432
EXTRATO DO CONTRATO Nº 110/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2016/114126.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 20.274.219/0001-96 com sede na Rod. 
Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al 07, nº 47, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 66.823-067, Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
SACOS PLÁSTICOS PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS DE 
SAÚDE (ITENS 02 e 03), para atender as necessidades institucionais 
da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de 
acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições 
a serem fi rmados através de termo aditivo, até a entrega defi nitiva 
do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 15.992,00 
(quinze mil novecentos e noventa e dois reais), no preço acima já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, 
seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, 
bem como quaisquer outras incidências diretas ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado 
à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas responsável 
pela Gerência de Lavagem e Esterilização da Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WANDERLANY GALVÃO DE CARVALHO - ARGS DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA 
–
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 194437
EXTRATO DO CONTRATO Nº 109/2017, VENCEDORA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 05/2016, 
ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 
08/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/106317 - 
HEMOPA
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: IVRS COMÉRCIO EIRELLI - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.665.218/0001-44, 
com sede na Rua do fi o, nº 22, bairro Guanabara, CEP: 67.010-550, 
Ananindeua/PA.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (LOTE I - ITEM 1 / LOTE IV – ITENS 
47, 48, 50, 54, 56 / LOTE V - ITENS 59, 60, 61, 66 / LOTE VI - 
ITENS 67, 68, 69, 70, 74, 75, 76, 77, 78, 80 / LOTE VII - ITENS 
84, 85, 87, 93, 94 e 95), em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital, consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº 08/2016 SEAD/DGL/SRP. Passam a fazer parte integrante deste 
Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, 
o seguinte documento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário ao recebimento 
fi nal dos produtos e validação da sua entrega..
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0103006356 e 0269000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 34.600,00 
(trinta e quatro mil e seiscentos reais), no preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, 
seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, 
bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado 

à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
IDA VANESSA SILVA DELGADO SOUZA - IVRS COMÉRCIO EIRELLI 
- EPP
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 194521
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2017, VENCEDORA DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/SRP Nº 05/2016, 
ORIGINÁRIA DO PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 
08/2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/133920 - 
HEMOPA
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: P. L. F. COMÉRCIO LTDA, com sede na Rua 28 de 
Setembro nº 1148, altos, Bairro: Reduto, Belém/PA, Cep: 66.053-
351, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.601.066/0001-08.
DO OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (LOTE II - ITENS 6, 7, 8, 11, 12, 13, 
14, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 27 e LOTE III - ITENS 30, 32, 34, 35, 
40), em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
consoante estabelecido no Processo Licitatório nº 08/2016 SEAD/
DGL/SRP. Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob 
a forma de anexos, como se nele fossem transcritos, o seguinte 
documento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário ao recebimento 
fi nal dos produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 620201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261006356 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 8.061,00 
(oito mil e sessenta e um reais), no preço acima já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que possam 
incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo vedado à 
contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
PAULO LEONILSO FADEL - P.L.F. COMÉRCIO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 194471

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2013, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 017/2013 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/23630.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SERVICE ITORORÓ LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.765.290/0001-52, com 
sede na Trav. Castelo Branco, nº 2.121, Guamá, CEP: 66063-000, 
Belém/PA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
restabelecimento do equilíbrio econômico-fi nanceiro do contrato 
original, com efeito retroativo à data de vigência da convenção 
coletiva fi rmada em 01/01/2017, razão pela qual o valor global deste 
instrumento corresponde à quantia de R$ 42.383,46 (quarenta e 
dois mil trezentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos), 
referente à diferença entre os valores pactuados de janeiro a junho 
de 2017 para pagamento até o término da vigência contratual, 
consoante planilha anexa à fl . 59 dos autos.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à 
conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339037
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261006360
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do aditamento supramencionado, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 42.383,46 (quarenta e dois mil 
trezentos e oitenta e três reais e quarenta e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 14 de 
junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 194502


